
ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

________________________________________________________________________________

EDITAL     nº   62-CADETE PMPR-2023  

PREENCHIMENTO DE FORMULÁRIO E ENVIO DE DOCUMENTOS

O Presidente  do  concurso público  destinado ao preenchimento  de vagas nos
cargos  de Cadete  Policial  Militar  da  Polícia  Militar  do  Estado do Paraná-PMPR e de
Cadete Bombeiro Militar do Corpo de Bombeiros Militar do Paraná-CBMPR, regulado pelo
Edital nº 01-CADETE PMPR-2023, em observância ao previsto nos itens 3, 4 e 17 do
referido edital e no contido nos Editais nº 43 e 45-CADETE PMPR- 2023, considerando a
autorização governamental  para a ampliação de vagas, publicado no Diário Oficial  do
Estado nº 11474, de 03 de agosto de 2023, resolve:

1. Convocar os candidatos aos cargos de Cadete Policial Militar e de Cadete
Bombeiro  Militar relacionados  no  anexo  único  deste  edital,  para  realizarem,  até  às
18h00min  do  dia  11/08/2023,  o  preenchimento  do  formulário  e  o  envio  (upload)  de
documentos para futuro processamento de ingresso, através do site abaixo: 

http://www.pmpr.pr.gov.br/recrutamento

2. Orientar os candidatos a seguirem o roteiro de preenchimento do formulário
e de envio de documentos para futuro processamento de ingresso, disponível no site
oficial do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br).

Curitiba, PR, 7 de agosto de 2023.

ASSINADO NO ORIGINAL
Ten.-Cel. QOPM Dalton Gean Perovano,

Presidente do concurso.

http://www.nc.ufpr.br/
http://www.pmpr.pr.gov.br/recrutamento


ANEXO     ÚNICO DO     EDITAL     nº 62-CADETE     PMPR-2023  

1. Cargo de Cadete Policial Militar

1.1 Ampla Concorrência:
CLASSIFICAÇÃO FINAL

AMPLA CONCORRÊNCIA
NOTA
FINAL

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

46 716,667 020900 IAN EWALD BENZI AGNER SILVA

47 711,667 029973 LIRIAN SAID DE LIMA

48 711,667 021165 FABRÍCIO SCUDELAREK LASKOS

49 708,333 020966 ERICKSON GLAUCO DE SOUZA

50 708,333 021825 LUIZ FERNANDO DE SOUZA SANTOS

51 708,333 021805 LUCAS CUBAS DE TOLEDO

52 705,000 035338 CHARLES BRAIAN DE PAIVA DE ARAÚJO

53 703,333 021671 HELDER ANDRADE DE SOUZA

54 703,333 020894 DIANA HENNING DO AMARAL

55 703,333 021757 HENRIQUE AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITÃO

56 701,667 021036 LEANDRO ALYSSON BLANSKI

57 700,000 021590 DOUGLAS EDGARD CECCON

58 696,667 021395 PEDRO HENRIQUE SAPORITI DRESCH

59 693,333 021066 BEATRIZ KOYAMA FERNANDES

60 691,667 020985 GIOVANA DOS REIS DIAS

61 688,333 033091 MARCOS ROBERTO TAVELLA DONATO

62 688,333 033170 THAINÁ PRADO DE SOUZA

63 686,667 033168 EDUARDO CARVALHO NASCIMENTO

64 686,667 021564 EDUARDA SANTANNA DAVILA PEREIRA

65 683,333 022005 DIEGO MARSICANO AMARAL

66 681,667 021690 MICHEL MARTINS RIBAS GOMES

67* 680,000 035942 RUTE MARIA DENEKA

68* 680,000 020699 OTÁVIO AUGUSTO ALBERGONI PEREIRA

 *Vagas revertidas conforme o item 4 do Edital nº 61-CADETE PMPR-2023.

2. Cargo de Cadete Bombeiro Militar

2.1     Ampla Concorrência:
CLASSIFICAÇÃO

AMPLA CONCORRÊNCIA
NOTA
FINAL

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

5 766,667 020411 LEONARDO MOCELIN MION

6 758,333 020279 ANA CAROLINE DE SOUZA MACHADO

7 745,000 033262 CAROLINA CELIA FERREIRA ROCHA

8 741,667 033047 SARAH DE OLIVEIRA LIMA

9 735,000 020351 WAGNER TEIXEIRA FRANÇA

10 731,667 029844 ANGELA GRIGINI GODOI

11 728,333 033087 MARCISNEI MARCELO BOTH KLEIN

12 728,333 020386 ANNE BEATRIZ MAGALHÃES CUNHA

13 726,667 020425 RAFAEL TREVISAN LEITÃO

2.2     Afrodescendentes:
CLASSIFICAÇÃO

AFRODESCENDENTE
NOTA
FINAL

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

2 660,000 020287 JULIO CESAR DOS SANTOS

Edital nº 62-CADETE PMPR-2022

2


	ESTADO DO PARANÁ
	POLÍCIA MILITAR
	CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
	EDITAL nº 62-CADETE PMPR-2023
	1. Cargo de Cadete Policial Militar
	1.1 Ampla Concorrência:
	*Vagas revertidas conforme o item 4 do Edital nº 61-CADETE PMPR-2023.
	2. Cargo de Cadete Bombeiro Militar
	2.1 Ampla Concorrência:
	2.2 Afrodescendentes:


